Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Marek Cziviš

PRÁVNÍ ÚPRAVA SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: 24. listopadu 2015

Poděkování

Touto cestou děkuji vedoucí mé rigorózní práce doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. za odborné, metodické a v neposlední řadě mimořádně trpělivé a erudované vedení při zpracování zadaného tématu rigorózní práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracoval samostatně, použité prameny byly řádně citovány a práci jsem nevyužil k získání stejného, nebo jiného titulu.

.....

OBSAH

English summary..... 6
Úvod..... 7
1.Pracovněprávní vztahy..... 9
2.Vznik pracovního poměru..... 20
3.Vztah nového občanského zákoníku a zákoníku práce..... 43
4.Skončení pracovního poměru..... 54
4.1. Právní jednání..... 55
4.1.1. Následky vad právního jednání..... 60
4.1.2.Následky vad právního jednání v pracovněprávních vztazích..... 69
4.1.3. Způsoby skončení pracovního poměru..... 70
4.1.3.1. Výpověď..... 71
4.1.3.1.1.Zákaz výpovědi..... 77
4.1.3.2.Okamžité zrušení pracovního poměru..... 79
4.1.3.3. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době..... 82
4.1.3.4.Zrušení pracovního poměru zákonným zástupcem..... 83
4.1.3.5. Hromadné propouštění..... 85
4.1.3.6. Skončení pracovního poměru na dobu určitou..... 88
4.1.3.7. Uplynutí doby..... 88

4.2.Odstupné..... 89
4.3. Povinnosti zaměstnavatele po skončení pracovního poměru..... 92
4.4. Neplatné rozvázání pracovního poměru..... 93
4.5. Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru..... 95
4.6.Právní události, které mají za následek skončení pracovního poměru..... 96
4.6.1. Smrt zaměstnance..... 96
4.6.2. Smrt zaměstnavatele..... 97
5.Souběh více právních jednání směřujících k rozvázání pracovního poměru..... 97
6. Srovnání právní úpravy skončení pracovního poměru podle českého a slovenského zákoníku práce..... 99
7. Úprava skončení pracovního poměru v legislativě Evropské Unie..... 121
8.Srovnání právní úpravy výpovědi a výpovědní doby vybraných členských zemí EU..... 127
8. Úvahy de lege ferenda..... 129
Závěr..... 134
Seznam použitých pramenů..... 135

The Legal Regulation of the Termination of the Labour Relationship

The purpose of this work is the aim to describe the commencement of the labour relationship under the current provisions of the Labour Code and namely under the provision of the newly adopted Czech Civil Code, which become effective as of the 1st January, 2014. This work shall also deal with the mutual relationship between the already existing, yet amended, Czech Labour Code and the above mentioned newly adopted Czech Civil Code. I would also like to explain the different manners of the termination of the labour relationship that exists between the employer and the employee under the Czech Labour Code. I would like to focus on the agenda of the termination of the labour relationship by the contract, the termination of the labour relationship by the termination notice, mutual settlement on the cancellation of the labour relationship and on the cancellation of the labour relationship during the probation period. In order to explain certain aspects of the termination of the labour relationship I would like to compare the Czech Labour Code and the Slovak Labour Code in order to find out the similarities of both codes and also to the differences between the both codes given by the different social, economic and the legal conditions under which each of the codes (the Czech Labour Code and the Slovak Labour Codes) currently exist. This work also contains the decisions of the Highest Court of the Czech Republic but also the decisions of the lower local courts, which I found either useful or important. The mutual relationship between the Czech labour law and the legal system of the European Union shall also be one of the most important topics of this work. At the very end of this work I would also like to explain my own ideas or the suggestions concerning the future development of the Czech labour law, namely within the field of the termination of the labour relationship.

ÚVOD

Cílem této rigorózní práce bylo popsat právní úpravu skončení pracovního poměru a zachytit změny, které s sebou přinesla nová právní úprava vnesená novým občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb.). Práci jsem rozdělil na osm kapitol, přičemž v první a druhé kapitole rigorózní práce se věnuji otázce vzniku pracovního poměru a vzájemného vztahu mezi existujícím zněním zákoníku práce a občanského zákoníku. Ve třetí a čtvrté kapitole se věnuji skončení pracovního poměru, včetně případného souběhu více právních jednání, která směřují k rozvázání pracovního poměru. V páté až sedmé kapitole jsem se snažil postihnout mezinárodní aspekt otázky skončení pracovního poměru, včetně komparace české a slovenské právní úpravy problematiky skončení pracovního poměru, úpravu skončení pracovního poměru v legislativě Evropské unie, komparace právní úpravy výpovědí a výpovědní doby některých vybraných členských zemí Evropské unie. V poslední kapitole jsem se snažil nastínit některé úvahy ohledně případné budoucí právní úpravy skončení pracovního poměru. Téma rigorózní práce, které jsem si zvolil, považuji za mimořádně inspirativní v okamžiku, kdy k 1. lednu 2014 došlo ke změnám v rámci českého právního řádu, které jsou největší za několik posledních let. V souvislosti s novým občanským zákoníkem došlo k přetvoření soukromého práva a v jeho důsledku i ke změně úpravy pracovněprávních vztahů. Princip subsidiarity znamená, že nový občanský zákoník bude mít mimořádný vliv na pracovněprávní vztahy. Tento vliv se bude projevovat rovněž v každodenní (nejenom soudní) praxi, která se bude muset vypořádat se vzájemným vztahem občanského zákoníku a zákoníku práce, kupříkladu typicky v jedné z nejfrekventovanějších soudních agend ve vztahu k pracovněprávním vztahům, tedy k otázkám platnosti ukončení

pracovněprávního vztahu, náležitostí pracovních smluv, či otázky odůvodněnosti výpovědi. Ve vlastní praxi se v rigorózní praxi nastíněnými otázkami často setkávám, a rovněž proto jsem si je zvolil jako téma rigorózní práce.

1. PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY

Zákoník práce v ustanovení § 1 uvádí, že zákoník práce 1) upravuje právní vztahy, které vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, přičemž tyto vztahy jsou vztahy pracovněprávní, 2) upravuje právní vztahy kolektivní povahy (právní vztahy kolektivní povahy, které souvisejí s výkonem závislé práce a rovněž tyto vztahy definuje jako vztahy pracovněprávní), 3) zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, 4) upravuje některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů uvedených ad 1), 5) upravuje některá práva a povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců při dodržování režimu dočasně neschopného pojištěnce a některé sankce za jeho porušení.

Závislá práce, která je jedním ze základních pojmů pracovního práva je definována v ustanovení § 2 odst. 1 zákoníku práce jako práce, která je vykonávána ve vztahu podřízenosti zaměstnance a nadřízenosti zaměstnavatele, jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně. Ustanovení § 2 odst. 2 zákoníku práce pak dále uvádí, že závislá práce musí být vykonávána za mzdu, plat, nebo odměnu za práci, na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě. Jako pracovněprávní vztahy zákoník práce vymezuje **právní vztahy, které vznikají při výkonu závislé práce** mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, přičemž v tomto případě měl zákonodárce na mysli pouze skupinu individuálních pracovněprávních vztahů, které vznikají při výkonu závislé práce, z právních vztahů kolektivní povahy pak jen ty, které souvisejí s výkonem závislé práce. Za zmínku stojí též i skutečnost, že některé právní vztahy, před vznikem pracovněprávních vztahů při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli


[…]

či nehospodárně, případně z obyčejného rozmaru. Případné důsledky, například odstupné vyplacené zaměstnanci jsou pro zaměstnavatele natolik citelné, že jistě donutí zaměstnavatele nečinit takový krok bez rozmyslu a lehkomyšlně. Jistě je pak i pro zaměstnance fair, aby se dozvěděl důvody, pro které je propouštěn. Důvody by měly být i s ohledem na výše nastíněný ekonomický aspekt celé záležitosti přinejmenším závažné, i když pochopitelně nelze vyloučit jistá vybočení, například propuštění

z rasových, genderových, či osobních důvodů. Jistě však je možno připustit, že existují druhy jednání, které mohou být důvodem pro takovéto propuštění, tedy například zjevně neuctivé a nezdvořilé chování zaměstnance vůči zákazníkům zaměstnavatele a podobně. Argumentem proti takové možnosti ukončení pracovního poměru bez uvedení důvodu, či z jakéhokoli důvodu, může být i to, že ne každý zaměstnavatel je schopen stejně racionálního a ekonomického rozhodování a že tedy nepochybně může zneužívat naznačeného právního institutu k tomu, aby se zbavil nepohodlného zaměstnance.⁹⁵ V případech, kdy se bude jednat o státní, či polostátní organizace by se pak případné dopady takového kroky přenesly zákonitě i na daňového poplatníka, kdy by případné odstupné vyplacené takto lehkovážně propuštěnému zaměstnanci nesl stát a potažmo i daňoví poplatníci. Nicméně, po dobu, po kterou bude Česká republika vázána Listinou základních práv Evropské unie (kdy Úmluva Mezinárodní organizace práce č.158 o skončení pracovního poměru zaměstnavatelem nebyla ratifikována) a Evropskou sociální chartou, respektive, budou jí mezinárodně přijaté závazky bránit tomu, aby došlo k zavedení institutu výpovědi z pracovního poměru z jakéhokoli důvodu, či dokonce bez udání důvodu, mnohdy možná ke škodě pracovněprávních vztahů a dynamice zaměstnanosti, nemluvě o povinnosti zaměstnavatele prokazovat v případě žaloby zaměstnance, že důvodem ukončení pracovního poměru není důvod považovaný za důvod diskriminační. Je také otázkou, zda by nestálo za úvahu, umožnit zaměstnanci okamžitě zrušit pracovní poměr bez důvodu, nebo z libovolného důvodu, kdy dosavadní právní úprava stanoví jako důvody, pro které je zaměstnanci povoleno okamžitě zrušit pracovní

⁹⁵ Matyášek, Výpověď zaměstnavatele z pracovního poměru z jakéhokoli důvodu i bez udání důvodu, zdroj <https://www.law.muni.cz/sborniky/pracpravo2010/Matyasek.html>

poměr, pouze důvody zdravotní, či důvody fiskálního charakteru (nevyplacení mzdy, platu, či náhrady mzdy či platu, či jakoukoli jejich část v zákonné lhůtě), neboť na straně zaměstnavatele by v případné ekonomické krizi a z toho plynoucí vyšší nezaměstnanosti nemohlo docházet ke škodám spočívajícím v tom, že není možno zaměstnance který okamžitě zrušil pracovní poměr nahradit. V souvislosti s úvahami de lege ferenda je rovněž záhodno zmínit připravovanou **novelu občanského zákoníku**, která, za předpokladu, že bude přijata a vstoupí v platnost, přinese s sebou v navrženém znění i změnu zákoníku práce a dotkne se i zmiňované problematiky skončení pracovního poměru. V návaznosti na navrhované změny ustanovení § 35 nového občanského zákoníku, která předpokládá, že nezletilému bude dána možnost uzavřít pracovně právní vztah dovršením patnácti let, bez ohledu na to, zda má, či nemá ukončenou povinnou školní docházku, dojde i k vypuštění ustanovení §56a zákoníku práce, který upravuje okamžité zrušení pracovního poměru nezletilého zaměstnance zákonným zástupcem.⁹⁶ Za předpokladu, že nedojde ke změně návrhu novely občanského zákoníku a tato bude schválena ve své současné pracovní verzi, nebude již moci zákonný zástupce nezletilého, který nedosáhl šestnácti let, okamžitě zrušit pracovní poměr, je – li to v zájmu vzdělání, vývoje, či zdraví nezletilého zaměstnance, tak, jak to umožňovala dosavadní platná právní úprava (návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89 /2012 Sb. Občanský zákoník).

⁹⁶ Pracovní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník

ZÁVĚR

V rigorózní práci jsem se snažil popsat problematiku skončení pracovního poměru v její současné podobě, tak, jak odpovídá současné existující právní úpravě. Vnímám platnou právní úpravu skončení pracovního poměru jako stále ještě rigidní a zčásti dosud poplatnou předchozímu státně dirigistickému systému, který akcentuje práva zaměstnanců, jímž ne zcela vždy odpovídá identický rozsah práv zaměstnavatelů. V tomto směru je existující právní úprava podpořena ještě dosavadní judikaturou, která podporuje silnější právní postavení zaměstnance ve srovnání s právním postavením zaměstnavatele, kdy nezdědka lpí na formálních náležitostech právního jednání na úkor jeho obsahu. Současná rozhodovací praxe podporuje podle mého názoru silnější právní postavení zaměstnance a váže jednostranné skončení pracovního poměru na splnění relativně přísných zákonných podmínek. Právní úprava skončení pracovního poměru by se do budoucna měla zabývat podle mého názoru otázkou zjednodušení skončení pracovního poměru a odbourání administrativních a právních překážek, které brání snadnějšímu skončení pracovního poměru, což by mohlo vést ke zvýšení dynamiky vzniku, či zániku pracovního poměru a v jeho důsledku i ke zvýšení zaměstnanosti.
