POSUDEK KONZULTANTA

rigorózní práce Mgr. Marka C z i v i š e

„Právní úprava skončení pracovního poměru“

Rozsah práce : 134 stran

Datum odevzdání: 17.12. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu: Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na :

- *Teoretické znalosti*: Jde o téma důležité z hlediska právní úpravy a zejména její praktické aplikace, o čemž mimo jiné svědčí četná judikatura NS vztahující se k předmětné oblasti.

- *Vstupní údaje a jejich zpracování*: Autor při zpracování vycházel z užšího okruhu odborné literatury - monografií a článků publikovaných v odborných periodikách, z legislativy EU, příslušných právních předpisů a vybraných judikátů.

- *Použité metody*: Při zpracování rigorózní práce byly využity zejména metody deskripce, interpretační analýzy a komparace.

3. Kritéria hodnocení práce:

- *Splnění cíle práce*: Stanovený cíl *popsat právní úpravu skončení pracovního poměru a zachytit změny, které sebou přinesla nová právní úprava v občanském zákoníku* se autorovi podařilo v rámci předloženého elaborátu v podstatě splnit a zvolené téma obsahově vyčerpat. Protokol o kontrole na plagiáty uvádí nejvyšší dosaženou míru podobnosti 5% - jde tedy o práci původní.

- *Logická stavba práce*: Elaborát je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do osmi kapitol, z nichž stěžejní (4.) je dále podrobněji členěna. V kapitolách 1. až 3. autor vymezuje pojem pracovněprávních vztahů, zabývá se podrobně vztahem zákoníku práce a občanského zákoníku a stručně nastiňuje úpravu vzniku pracovního poměru. Kapitola čtvrtá představuje z hlediska obsahu i rozsahu těžiště rigorózní práce.. Rigorozant zde podrobně analyzuje způsoby skončení pracovního poměru dle platné právní úpravy. Rozbor předmětné problematiky je doplněn vybranými aktuálními

judikáty. V následujících kapitolách autor provádí srovnání hlavních institutů skončení pracovního poměru v českém a slovenském zákoníku práce, stručně zmiňuje legislativu EU vztahující se k tématu, porovnává úpravu výpovědi a výpovědní doby v dalších vybraných státech EU (Irsko, Maďarsko, Dánsko) a v závěrečné kapitole pak upozorňuje na některé prvky právní regulace jiných států, které by mohly být de lege ferenda inspirativní z hlediska dalšího legislativního vývoje v ČR.

Elaborát obsahuje všechny předepsané součásti, jeho struktura však nespĺňuje striktně požadavek přehlednosti a logické návaznosti, ač byl na autor to konzultantkou opakovaně upozorňován. Např. ve výčtu způsobů rozvázání pracovního poměru není v obsahu samostatně zařazena dohoda ani individuální rozhodnutí příslušných orgánů, naopak části 4.1.3.6, 4.1.3.7. jsou uváděny odděleně, ačkoliv obsahují téměř identický text a navíc odtrženě od části 4.6 , kam by logicky náležely. Problematika odstupného zařazená jako samostatná subkapitola 4.2 přesto, že její místo by mělo být v části 4.3. V kapitole 7. pojednávající o legislativě EU je uváděna i Úmluva MOP.

-Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:

Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i některé odborné články, které cituje v souladu se stanovenou normou. Prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.

-Hĺoubka provedené analýzy ve vztahu k tématu:

Elaborát postihuje platnou právní úpravu skončení pracovního poměru v českém právním řádu a uvádí i stručnou komparaci s úpravou jiných vybraných států EU. Je třeba ocenit, že autor se neomezuje pouze na výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným problémům.

-Úprava práce : Z hlediska formálního je elaborát upraven způsobem obvyklým pro tento druh prací.

-Jazyková a stylistická úroveň: Předmětná problematika je prezentována v zásadě srozumitelně. Obsahuje však i některé nepřesné či neobratné formulace. Např. s 36 – založení pracovního poměru jmenováním u zaměstnavatele fyzické osoby, s. 97 - § 342 nebyl z obsahu zákoníku práce vypuštěn!

4. Celkově lze konstatovat, že předložená rigorózní práce přes výše uvedené výhrady celkově ještě vyhovuje požadavkům stanoveným Rigorózním řádem PF a lze ji **doporučit k obhajobě.**

5. Navrhuji, aby autor v rámci diskuse při obhajobě podrobněji vysvětlil své obecné konstatování obsažené v závěru práce týkající se „zjednodušení skončení pracovního poměru a odbourání administrativních a právních překážek“.

V Praze dne 15. 7. 2016

doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.